
 

 

Ano I - Edição Nº 102 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de JULHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 102 
Quarta-feira, 28 de Julho de 2021 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 262/2021 

 
“Altera percentual de representação”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Altera percentual de representação para a servidora Elizabeth Lopes Pacheco Fontebasse, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenadora de Prestação de Contas, DAS-150, para 70% (setenta por cento), com 
efeitos a partir de 01 de julho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 263/2021 

 
Concede Licença para tratamento de doenças familiares. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares ao servidor José Afonso Mendes de 
Paula, pelo período de 15 (quinze) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro 
de 2001, com efeito a contar de 12 de julho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 102 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de JULHO de 2021 – Página 2 

  
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG N° 264/2021 
 

“Concede Licença Maternidade”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Janaína Aparecida da Silva, lotada na Secretaria de 
Educação, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de 
outubro de 2001, com efeito a contar de 11 de julho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 265/2021 

 
“Permite ausência em razão de falecimento de familiares”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Permitir ausência em razão de falecimento de familiares à servidora Lilian Aparecida Chavier de 
Moura, pelo período de 07 (sete) dias, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 23 de julho de 
2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Departamento de Habitação 
NOTIFICAÇÃO 

 
O Departamento municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação em vigor, 
vem através desta, NOTIFICAR a beneficiária citada abaixo para que no prazo de (05) cinco dia úteis, compareça 
no Departamento Municipal de Habitação, localizado na Rua Joaquim Francisco Lopes, 2427, Centro, neste 
município, para dar continuidade no processo de classificação a qual foi contemplada no Programa Lote 
Urbanizado (Portaria AGEHAB/MS nº 89/2017) no Jardim dos Estados. 
 
Rayssa Cristine de Souza   CPF: 086.530.309-64 
 
ESTER PEREIRA DE SOUZA 
Diretora de Departamento Municipal de Habitação 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 102 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de JULHO de 2021 – Página 3 

  
Departamento de Licitações 

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2020 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 055/2020 – PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações 
de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 027/2020 originada no 
Processo Licitatório n° 055/2020 - Pregão Presencial nº 043/2020, cujo objeto trata do registro de preços de empresa 
especializada para futuras locações de: Caminhão prancha traçado 6x4 com plataforma (prancha) reta; Caminhão 
prancha 8X2 com plataforma (prancha) reta; Caminhão pipa (bombeiro); Escavadeira hidráulica peso mínimo 16 
toneladas; Retroescavadeira peso operacional mínimo 7.000 kg; Mini carregadeira (bobcat), capacidade mínima 
operacional 1.000 kg; Trator Esteira com peso operacional mínimo de 12.886KG; Caminhão Munck com peso 
mínimo de 25 toneladas. Todos com motorista/operador, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ANTONIO CARDOSO DE OLIVEIRA - ME inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 11.639.719/0001-93 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 2266, bairro Centro, cidade de 
Ribas do Rio Pardo/MS. PLANETA - TRANSPORTES & SERVIÇOS DE ELEVAÇÃO EIRELI - ME inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 11.503.815/0001-00 com sede na Rua Feliciana Maria Francisca, nº 1669, bairro Parque Estoril, 
cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. TEC FAZ – SOLUÇÕES EM PROJETOS HIDRÁULICOS RURAIS E 
TRANSPORTES LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.041.288/0001-69 com sede na Rua Carlos Anconi, 
nº 573, bairro Jardim Vista Alegre, cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. SANTOS CORREA TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA. - EPP inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.288.831/0001-02 com sede na Av. Monte Castelo, nº 
300, bairro Monte Castelo, cidade de Campo Grande/MS. PRIME BRASIL - SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM 
E PREPARAÇÃO DE SOLO - EIRELI - ME inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.108.375/0001-91 com sede na 
Estrada Ribas do Rio Pardo/UH E Mimoso 1 km esquerda, bairro Polo Empresarial Estancia Center Ribas - Galpão 
Gleba 02 Quadra 04, cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 28/10/2020. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de julho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

26/07/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.648,44  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.436,30 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         619.601,28  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         259.204,05  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         424.355,65  



 

 

Ano I - Edição Nº 102 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de JULHO de 2021 – Página 4 

  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           90.327,62  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,77  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.591.282,10  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         443.930,23  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         350.585,75  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         807.579,29  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         902.389,98  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         465.425,32  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           19.953,42  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 FEDERAL           10.026,62  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         184.938,12  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,25  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.790.630,18  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         169.409,61  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.154.152,93  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.353,84  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      4.313.622,08  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         691.145,24  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                304,65  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         268.787,50  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.163,72  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         279.891,34  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       18.106.398,43  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         740.805,53  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                462,47  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           50.645,07  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,21  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         157.013,59  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 
7.703-8 FEDERAL         112.877,66  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                993,55  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,88  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.640,62  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.738,30  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                339,70  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.182,28  
TOTAL        1.075.735,43  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 131.352,34  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 448.987,96  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 34.083,28  



 

 

Ano I - Edição Nº 102 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de JULHO de 2021 – Página 5 

  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,28  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,35  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,09  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.264,46  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,15  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,89  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 426.008,66  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,01  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.709.688,75  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.577,05  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.128.607,18  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.924.148,26 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  30.118,84  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  151.447,81  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.442,28  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.755,13  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.773,29  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.720,14  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.163,91  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  88.571,98  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.829,42  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  348,68  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,49  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,77  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,90  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         153.579,08  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.790,91  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         230.257,39  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL             976.117,02  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.063.124,62  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.063,77  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           446.568,18  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.881,38  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           565.687,56  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          2.109.438,13  



 

 

Ano I - Edição Nº 102 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 28 de JULHO de 2021 – Página 6 

  

     

 
 


		2021-07-27T18:04:50-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




